<sup>a</sup> Villam. id est domum.

<sup>b</sup> Supellecile. hoc est generale nomen: sequentia specialia sunt, quae restringunt genus: vt. j. subiicit. Accursius.

<sup>c</sup> Cederent. non autem cetera: vt. s. ea. l. §. cui fundus. & quod no. supra eo. l. quæsitum. §. pen. Item ad hoc quod species derogat generi: vt. s. de lega. iij. leg.

vxorem. §. felicissimo. & l. heres. §. j. & l. ea tamé. & j. de supel. leg. l. legata. iij. & iij. respon. & infra de ali. lega. l. alimenta. §. basilicæ. & l. Stich. in princ.

<sup>d</sup> Non posse. sic. s. de lega. iij. Gaius. in princ. & s. de lega. iij. vxorem. §. legauerat. & l. si mihi. in prin. §. j. & j. eo. l. cū fundus. Accursius.

**S**i mancipia.] **C A S V S .** Titius legauit Seiæ fundum cū instrumento & mancipiis quæ ibi sunt. & postea in eū fundum transtulit idem Titius quosdam seruos vt ibi perpetuo morarentur. & postea decepsit idem Titius. nunc quæritur, nūquid dicti servi cedant dicto legato? Et videbatur quibusdā quod non, quasi in hoc casu non possint contineuti appellatione mancipiorū propter verba in legato posita: illa scilicet, & mancipiis quæ ibi sunt &c. quibus demonstrauerat testator illos tantum seruos continerique erant in fundo tempore mortis. Item & vi-

**S**i enumeratio specierum venit ad determinationem verbi per quod genus significatur, videtur facta causa determinationis. Bartolus.

**Q**uidam cum ita legasset, *Villam* <sup>a</sup> meam ita vt ipse posset, cum supellecile, <sup>b</sup> mensis, mancipiis quæ ibi deputabuntur, urbanis & rusticas, vinis quæ in diem mortis meæ ibi erunt, & decem aureis: & quereretur, cùm in diē mortis ibi libros, & vitreamina, & vesticulam haberet, an eadem omnia legato cederent, <sup>c</sup> quoniam quædam enumerasset. Scuola respondit, specialiter expressa quæ legato cederent. Domum instructam legauit cum omnibus adfixis. queritur de instrumentis debitorum, an ea legatarius habere potest. Respondit, secundū ea quæ proponerentur, non posse. <sup>d</sup>

**L**egatum instrumenti est uniuersale, idè recipit agumentum usq; ad mortem testatoris. Item enumeratio specierum in dubio fit causa augendi legatum. Bar.

**xix. P A V L V S** libro tertio decima Responsum.

**s**ed non placet: quia non dicit infra appellatione supelleciliis non A contineri seruum, sed seruum non cōtineri instrumento. Alij habent supellecilem, & tunc est cōtra. l. villæ. vnde dicunt cancellatum hunc versum. Sed tu dic si legatur instrumentum villæ hoc modo, villam cum instrumento: tunc non cedit: vt in contrario.

si autem villam instruētam, tunc sic: vt. s. eo. l. quæsitum. §. sed si fundus. Et quod de seruo subiicit, idè est, quia nec fundi nec patrisfamilias est instrumentū: vt. s. l. quæsitum. §. Papianus quoque. & §. Alphenus. & j. l. prox. §. j. **K** Prefabat. scilicet domino, & laborabat cui volebat. nō autem dicas quod dominus locet ei operas: vt supra de vſu & ha. l. sed & ipsi. & §. de vſufru. leg. l. si seruū. contra. Solu. vt in prin. Accursius.

**S**ie ex parte.] **C A**

**S V S .** Titius instituit sibi heredes Sciam &

\* Flo. supel.

Gaium, & eidē Seiæ legauit fundos instructos cum suis villicis & reliquis colonorū sub conditione, si heres erit: & postea fecit codicilos, in quibus ita scripsit, mihi venit in mentē & volo Seiam habere fundos quos eidē Seiæ reliqui, ita vt sunt instructi rustico instrumento & supellecili, & pecore, & villicis cum reliquis colonorum & apotheca.

& postea decepsit. mo-

dò queritur, an propter prædicta in codicillis nominata continetur legato etiam ea quæ fuerunt in fundo causa cotidiani vſus patrisfami. id est prædicti Titij testatoris. Et respon. quod non. [L I B E R T O S V O.] Titius legauit liberto suo his verbis, Seio liberto meo fundum Titianum & Seianū do lego ita vt instructi sunt cū dotibus & reliquis colonorum, & saltuariis cum cōtubernalibus

**D** & filiis & filiab. suis. & postea decepsit. modò queritur, an Stichus seruus qui prædium vnum ex his coluit, & reliquat est amplam summā, debeatur Seio ex causa fideicōmissi: Et respon. quod nō, si coluit mercede. si autem fide dominica colebat, bene debetur.

[G A I O S E I O.] Ita dixi in testamento meo: Gaio Seio alumno meo fundos meos Titianum & Seianum dari volo ita vt instructi sunt, & domum superiorem. & decepsi. petit legatarius ab herede non solū fundos instructos, sed etiam domum instructā: heres non vult ei dare instrumēta domus: quia ego testator nō feci mentionem instrumenti legādo domum. queritur, quid iuris sit? Et respon. quod petitio legatarij admittēda est, nisi heres manifeste doceret aliud me testatorem sensisse. in instrumēto autem domus non cōtinebuntur serui parati operæ aliive rei. [P R A E D I A.] Titius legauit Seio prædia vt instructa sunt cū dotibus eorundem prædiorum, & cum reliquis villicorum & colonorum, & cum mancipiis & omni pecore, & cum peculiis, & cum actore. i. seruo castaldo qui morabatur in ciuitate. erat autem tempore testamenti dicti Titij, quidā coloni qui de colonia discesserāt: qui quidē reliqui erāt. facto autem testamēto dictus testator iuit in prouincia, cum ipse esset de Italia, & postea quedā sua mancipia transuerunt in fundos legatos ad parentes & notos sibi homines sua spōte, & non auctoritate alicuius: & postea decepsit dictus testator: & postea quedā alia eius mancipia transuerunt similiter ad dictos fundos. modò queritur hīc de trib: an reliqua dictorū colonorū qui tempore testamēti discesserunt de colonia, cedāt legato prædicto? Itē an cedāt eidem legato vxor & filia dicti actoris qui in ciuitate morabatur? Item an cedāt legato dicto mancipia quæ post profectiōnem testatoris in prouinciam, aut post mortem eiusdem testatoris transferunt in dicta prædia? Et in omnibus respon. quod non.

**P**amphila libertæ. Hunc. §. habes supra de leg. iij. le. quæsitum. in princ. & ponas hīc casum sicut ibi posui. [T Y R A N N E.] Ita

**A**] Ultra hoc quæro: quid in partu eorum? an cōtineatur in legato mancipiorum? dic quod non per tex. in l. vxorem. §. foro. l. de lega. §. de leg. iij. pen. Accursius.

**F**uerint. scilicet tunc cum testator moritur: vt scilicet sic liqueat hac voluntate ibi dimisisse. Accursius.

**G**æterū instrumento. & si nihil esset adiectū: vt. j. l. pen. Accur.

**H** Inducta. vt ibi sint perpetuū: vt. s. de a ctio. empt. le. fundi. §. La beo. & sic appetat testatorem hoc voluisse. & sic non est cōtra. s. de leg. iij. l. Iulianus. §. fin. & facit quod huiusmodi generalia legata possint augeri. §. de vſuris. l. equis. §. j. & de lega. iij. peculium. in princ. & de lega. j. l. si ex toto. in princ. & l. grege. in princ. & §. j. & l. quod in rerum. §. si quis. & institu. de legatis. §. si grec. & infra de ali. leg. filios. §. fina.

**I** Cedere. contra. s. eo. le. villæ. in princ. Solu. hīc quidam habent literam, supellecili: scilicet legata. & dicunt cedere. s. prædicta omnia, sed seruos non: vt subiicit: quia animalia in supellecili non sunt: vt. j. de supel. lega. l. iij. & sic non habent. §. seruum verò &c.

&c. iij. &c. l. quæsium. §. peto. &c. l. Lucius Titius. &c. j. cod. l. prædia. §. penul. &c. l. penulti. Accursius.

**C**vm fundus.] **CASVS.** Legavi tibi fundum, & nihil dixi de instrumento eius. nunquid continentur in legato dolia fundo infixa, & molæ oliuariæ, & prælum quo premitur olea in torculari, quæ omnia erant infixa in fundo prædicto taliter ut viderentur esse pars fundi? Et respō. quod sic. secus autem si prædicta erat taliter in fundo ut esset apta ad remouendū inde: quia tunc non continerunt appellatio fundi. Viuianus.

**a** Cūm fundus sine instrumento. id est, nihil dictū est de instrumento.

**b** Oliuariæ. quibus pretinuntur & machinatur olea: at prælum quando postea premitur in torculari. Accursius.

**c** Infixa. scilicet sic ut fundi pars sint. Accur.

**d** Continentur. nō enim sunt fundi instrumentū: vt. s. eo. l. quæsium. §. ea. & §. pater quoque. & idē cedet legato vt pars rei, non ut instrumentū personæ vel rei. & sic non ob. j. de supel. leg. l. fin. Accursius.

**e** Ex his rebus. ergo nec dolia nec molæ: si tamē non possunt moueri. & facit supra de act. empti l. fundi.

**f** Quæri solet. an continentur appellatio fundi? Et respon. sic, cūm, &c. vel in si. lege interrogatiū. & respon. sic tunc demum. & facit. j. eo. l. dolia. in prin. & s. eo. l. ij. §. j. Accursius.

**F**undus.] **CASVS.** Legavi tibi fundū ut optimus maximus est. certè continentur legato retia apraria, &c. instrumenta mēta venationis. & idē est si legavi fundum cū instrumento. quod quidem est verum, si quæstus siue redditus fundi ex maxima parte in venatione cōsistit. [FUNDUS LEGATO.] Legavi tibi fundum cum mancipiis & pecoribus, & cum omni instrumento rusticō & urbano, & postea deceſſi. modò queritur, an pertineat ad te legariū peculium actoris serui siue castaldionis qui erat ex eodem fundo, & qui defunctus erat antè me testatorem? Et respon. quod sic, licet videtur quibusdam cōtrarium ex eo quod actor decesserat antè me testatorem qui eram eius dominus. Viu.

**g** Instrumenta. quæ sint ista, habes supra cod. l. quæsium. §. si in agro. & §. seq. Accursius.

**h** Instrumenta. quasi dicat, non solūm si dixit, vt optimus: sed etiam si dixit, cum instrumento. nam sunt fundi instrumenta hoc casu. & facit supra eo. l. si redditus.

**i** Pertinere. licet etiam aliud esset si principaliter seruus cum peculio legatus esset. R. vt infra tit. j. l. j. & i. **ADDITION.** Intellige secundum Barto. hīc quod hīc erat aliquid in peculio quod erat instrumentum: quia hīc cedit peculium tanquam instrumentum: non autem cedit seruo: alias in legato instrumenti non venirent nomina debitorum: vt ibi.

**C**um queritur.] **CASVS.** Legavi tibi tabernam cum instrumento. quæ queritur, quid sit instrumentum tabernæ? & respon. quod illud est instrumentum tabernæ quo exercetur negotiatio quæ fit in taberna. Viuianus.

**k** Negotiationis. licet magis loci quām negocianonis sit nomen taberna: vt. s. eodē. l. tabernæ. & facit infra de verbo. significa. l. instru-

ctam autem tabernam. Accursius.

**F**undus.] **CASVS.** Seius locauit Titio fundum. postea idem Seius legauit eundem fundum Gaio cum instrumēto. certè cedit legato instrumentum quod colonus in eo fundo habuit, scilicet si erat testatoris dictum instrumētum. non autem continentur instrumentum quod erat coloni, nisi in uno casu: scilicet si dominus non habebat in fundo aliquod suum instrumentum: sed colonus habebat ibi suum. tūc enim bene continebitur legato instrumentum coloni. Viuianus.

#### xxiiii. PAVLVS libro tertio ad Neratium.

**F**undus qui locatus erat, legatus est cum instrumento. Instrumentum quod colonus in eo habuit, legato cedit. Paulus. An quod coloni fuit, an tantum id quod testatoris fuit? Et hoc magis dicendum est, nisi nullum domini fuit.<sup>m</sup>

**Illud instrumentum quod est in fundo, inspicitur: non quod fundus sustinere potest. Bartolus.**

#### xxv. IAVOLENVS libro secundo ex Posterioribus Labeonis.

**F**undus instrumento legato, id pecus cedere putabat Tubero, quod is fundus sustinere potuisset. **n** Labeo contra. Quid enim fiet, inquit, si cūm mille oves fundus sustinere potuisset, duo milia ouium in eo fundo fuerint? quas oves potissimum legato cefuras existimabimus? Nec querendū esse, quid debuisset parari pecoris instrumenti fundi causa, sed quid paratum esset. **o** non enim ex numero aut multitudine legata estimandum esse. Labeonis sententiam probo.

**Qui legat instrumentum fundi vbi est fornax, non videtur legare fornacem. Bartolus.**

**Quidam cūm in fundo figlinas haberet, figulorum opera maiore parte anni ad opus rusticum vtebatur: deinde eius fundi instrumentum legauerat. Labeo, Trebatius, non vi-**

**estimanda ex numero aut multitudine magna vel parua, vt dicebat Tubero. inquit etiam Labeo contra dictum Tuberonis, quid fiet si cūm mille oves sufficerent ad stercorandum fundum, testator posuerit in eo duo milia? quas oves secundum Tuberonem existimabimus potius cefuras legato? quasi dicat, non possumus discernere: & idē male dixit Tubero. [QVIDAM.] Titius habebat in fundo suo Titiano fornaces ad faciendum figulos, id est vase figuraria, id est vase de terra: & vtebatur maiore parte anni opera dictorum vasorum ad opus rusticum, scilicet alterius fundi. Idem Titius faciens testamentum legauit Seio instrumentum dicti fundi. nunquid dicta figlinæ, id est, fornaces continentur appellatio dicti instrumenti legati? Et dicitur quod non, quamvis dicta vase in eis facta continetur. Sed quid si legauit omne instrumentum fundi excepto pecore? nunquid continentur legato pastores ouium, id est, ouiliones qui eas custodiunt, & ouilia in quibus oves clauduntur? & Ofilius putauit quod sic: quod non est verum. Viuianus.**

**n** Potuisset. scilicet iste fundus. Accursius.

**o** Paratum esset. No. non quod fieri debuit, sed quod factum fuit. sic supra de lega. iij. l. cūm quereretur. §. lana. Sed argu. contra. §. de offi. præsid. l. sed licet. Accursius.

**p** Figlinas. id est fornaces: vt. s. de seruit. rusti. prædio. l. veluti.

**q** Figulorum. id est, seruorum qui exercebant fornacem. & dic rusticum. s. alterius fundi: & idē non videntur legati, licet fundus in quo sunt figlinæ, sit cum instrumento legatus, & sic tam figlinæ vt pars,

<sup>Nō recte</sup>  
hoc caput  
in duo se-  
parabatur  
ab Halan-  
dro. Aug. li.  
i.c. 6. & lib.

3.c.i.

vt pars, quam vasā ad rusticum opus parata cedunt. ad quod. s. eo. I. quæ situm. §. Alphenus. & secundum hoc habeas infra, figulos instrumento &c. secundum Hug. Vel dic quod opera, id est vas. & dic legatum tātūm instrumētūm fundi: vnde nec fundus, nec etiā fornax est legata. nam licet instrumentum fabrica legetur, nō ideo domus vbi sit fabrica.

<sup>a</sup> Sic rectius se edidisse ait Taur. quād in ar- ch. legeba- tur figullas.

Lucr. 2.b.

Principali remoto, & accessoriū.

<sup>a</sup> Pecore. quod & ipsum est instrumētūm fundi si vt fructus de fundo perciperetur, sit compa- ratum: vt. s. eo. l. de gre- ge. Accursius.

<sup>b</sup> Pastores. ouiu. vnde illud Angelus ad pasto- res ait &c. nam verbū, pecus, comprehendit e- tiam magnas bestias: vt s. de ædili. edic. l. ædiles. §. iumentorum.

<sup>c</sup> Ouliones. qui custo- diunt oues, qui & opi- liones dicuntur. Accur.

<sup>d</sup> Oulia quoq. vbi oues claudūtur. & sic no. re- moto principali, & ac- cessorium: vt. j. titu. j. & ij. Accursius.

<sup>D</sup> Olia.] C A S V S. Legauit titio ædes meas Titianam & Seia- nam. nunquid continē- tur in legato dolia fictilia & plumbea quibus terra est aggesta, & viri- daria polita in dictis ædibus? Et respō. quod sic, si prædicta sunt ita illigata ædibus præ- dictis, vt ibi perpetuo posita sint, non ad tempus. [M O L A S.] Titius habens fundum in quo erant molæ quæ manu hominū ducebantur, & aliæ molæ quæ iumento ducebantur: legauit Seio instrumenta dicti fundi. certè continentur in legato vtræque molæ: quamvis Ofilius diceret, & malè, quod manuariæ molæ sunt supellestilis, & non instrumenti. Viuianus.

<sup>e</sup> Perpetuò. sic. s. eo. l. cum fundus. & de act. emp. l. fundi. §. Labeo. <sup>f</sup> Molas manuariæ. i. quæ manu ducuntur vt molat. Accur. ADDI- TIO. Vel dic q. istæ molæ erat parata ad vsum prædiij rusticij: sec si ad vsum cotidianum, vt molæ in quibus fit falsa: quia tunc magis putarem quod continerentur appellatione supellestilis quam appellatione instrumenti secundum Bartolum hic.

<sup>g</sup> Iumentarias. quæ à iumento ducuntur: vt supra eod. l. cum do- lanionis. §. asinam. Accursius.

<sup>P</sup> Rædia.] C A S V S. Titius legauit nutritori suo sua prædia iuxta mare posita cum seruis qui ibi erant, & omni instrumēto & fructibus qui ibi erant, & cum reliquis colonorum. & poste decepsit. modò queritur, an videantur esse legati serui pifcatores qui solebant esse in ministerio dicti Titij testatoris, & qui solebant vbiique eum sequi non solum ad dicta prædia maritima, sed etiam ad alia sua loca, & qui expungebant vrbicis rationibus dictis testatoris? Et videtur quod legati sint dicti serui, quia ipsi erant pifcatores, & solebant esse in ministerio testatoris in dictis fundis circa pifcationem. dicitur tamen hic quod non videtur esse legati: quia non stabant in dictis prædiis continuè, imò ad tempus, vt dicit litera. [A D F I N I S V O.] Seia quæ erat de Africa, adfini suo Titio legauit ita: inter cætera quæ ei legauit, fundum Cornelianum Titio adfini meo dari volo ita vt est instructus cum omnibus rebus & mancipiis & reliquis colonorum. poste dicta testatrix iuit Romanum occasione cuiusdam litis quam ibi habebat, & duxit secum quædam mancipia quæ solebant stare in dicto fundo cum conseruabas eorum & filii, & alia mancipia de dicto fundo duxit secum quæ solebant stare in eodem fundo cum eorum patribus & matribus, & hoc fecit ideo, vt citius se expediret de itinere: & poste reuerla dicta testatrix domum, decepsit. nunc queritur, an dicta mancipia quæ secum duxit Romanum ad tempus, debeantur dicto Titio adfini? Et respon. quod sic. Item queritur, an cedant dicto fideicommisso fructus eiusdem fundi qui coacti ibi, id est in dicto fundo, manserunt ibi usque ad diem mortis dictæ testatrixis? Et videtur quod sic, quia voluntas testatrixis fuit plenissima circa ad finē. quod ex eo probatur, quia ipsa voluit pertinere ad eum reliqua colonorum eius.

<sup>ff</sup>. Infort.

A dem possessionis sive fundi. Respon. tamē quod non cedunt, ni si manifestè appareat testatrixem hoc voluisse, nam cū fecit te- statrix in legando specialiter mentionem de mancipiis & reliquis colonorum prædictis, nihil videtur dixisse de dictis fructibus conditis. [L I B E R T O Q V E M.] Titius habens fundum Titianū, & agellum Sempronianū, in quo erat aliquantum vini, instituit sibi heredem pro dimidia Pamphilum libertum suum, & Seium & Gaiū ex alia dimidia, & po- VIDE Paul. stea per hæc verba præ- lib. 3. senten- tit. 9.

### Instrumento fundi maritimi non cedunt serui pifcatores domum sequentes. Bartolus.

#### xxvii. S C A V O L A libro sexto Digestorum.

<sup>P</sup> Rædia<sup>b</sup> maritima cum seruis qui ibi erunt, & omni instrumēto, & fructibus qui ibi erūt, & reliquis colonorum nutritori B suo legauit. Quæsitum est, an servi pifcatores qui solebant in ministerio testatoris esse, & vbi cūque eum sequi, & vrbicis rationibus expungebantur, i nec mor- tis testatoris tempore in prædiis legatis deprehensi fuerint, legati esse videantur. Respondit secundum ea quæ proponerentur, nō esse legatos. k

<sup>Qui peregrinatur ad tempus, cedit instrumento fundi. Itē fru- tus non expressi non cedūt. Bar.</sup>

Adfini suo ita legauit: Fundū Cornelianū Titio ita vt est instructū, cū omnib⁹ rebus & mancipiis & reli-

causa præceptionis? Et dicitur quod sic, secundum verba testato- ris: nisi coheredes prædicti liberti manifestè approbent contra- riā voluntatem defuicti, quæ ex multis liquet, vt hīc notatur in glossa. Sed pone quod dictus testator reliquit in dicto agello instrumenta kalendaria & nummos. nunquid numini debebuntur dicto liberto? Et respondet sicut supra responsum est in vino, scilicet vt secundum verba testatoris cedant legato nisi contraria sit voluntas testatoris, quæ ex multis præsumitur: vt & circa vinū notaui. [I T A L E G A T U M E S T.] Seius legauit Septitiæ sive sorori hoc modo: Septitiæ sorori meæ volo dari partem dimidiā fundi mei Seiani qui fuit patris mei, sicut est nunc illa pars, id est tempore testamenti: & alteram partē dicti fundi ita dari volo Septitiæ sorori meæ, vt in diem mortis meæ fuerit. & postea decepsit dictus testator. nunc queritur, an pertineant ad legatariam aggeres & præla parata ad olea premenda, & ea quæ sunt imposita & parata in dicto fundo vt ædificio immitterentur, & instrumentum vrbani & rusticum, scilicet quodlibet aliud, & mancipia quæ erant causa dicti fundi? Et respō. quod dicta verba, sicut est &c. quæ sunt in verbis testatoris, possunt referri ad prædiū instrūctū: & si prædicta erant in dicto fundo tempore testamenti, debeantur legatariae ex dictis verbis. & quod dixi in dictis verbis, sicut est &c. idem intellico in aliis verbis testatoris quæ fuerunt talia, vt in diem mortis fuerit &c. scilicet vt si prædicta erant in fundo tempore mortis testatoris, debeantur legatariae. & hoc vult dicere hīc. §. [F V N D V M.] Titius habens fundum Cassianum & Numerianum, & habēs quosdam agellos adiectos dictis fundis, quos agellos simul cum dictis fundis comparauit, & in quibus agellos erant syluæ & salicæ, legauit Sempronio fratri suo fundum in hæc verba: Sempronio fratri meo hoc amplius lego fundos meos, scilicet Cassianum & Numerianum, ita vt instructi sunt cum suis salicæ & syluæ. & decepsit. nunc queritur, an cedant legato dicti agelli in quibus erant syluæ & salicæ. & etiam syluæ cedant & salicæ: Et respō. quod solum syluæ & salicæ continentur legato, & non agelli coniuncti prædictis fundis. Viuianus.

<sup>h</sup> Prædia maritima. prope mare posita.

<sup>i</sup> Expungebantur. quod maximè ex libellis familiæ, item cibariis po- test deprehendi: vt. s. de lega. iij. l. seruis vrbanis.

<sup>k</sup> Non esse legatos. cōtra videbatur propter eorum artē & prædijs si- tum cōprehendi vbi cōmodius possum eam exercere. & facit. j. de auro & argen. leg. l. si vxori. §. j. & §. de here. instit. l. ex facto. §. fin. & §. del. ega. iij. l. si ita. & l. quæsitum. §. fin. & j. de penu. lega. l. nā quod §. j. & §. de vſu fru. leg. generali. §. j. Accur.

<sup>l</sup> Leganit. mulier quædam.

**a** Medio tempore. scilicet inter testamentum & mortem, & dic illata, non tamen perseuerauerunt usque ad mortem. vel dic, medio post mortem, & antea aditam hereditatem.

**b** Peti cœperit, quod erit forte dudum post aditam hereditatem.

**c** Cedar. quod est tempore mortis: vt. C. de cadu. tollen. l. vnic. §.

cum igitur. & secundum

R. hoc comune in omni vniuersali legato: vt. §. de lega. j. l. grege. &c. §. de lega. iij. l. peculiū. &c. §. de vñl. l. equis. & sic non est contra. §. de lega. iij. l. vxorem. §. testamēto. & l. nomen. §. j. & facit. j. de adi. leg. l. filio.

**I** nauem.] **CASVS.**

Seius habes nauem magnā, & scaphā. i. paruā nauē, quæ sequebatur dictā magnā: vedi- dit tibi nauē cū instru- mento. certe non cōti- netur scapha sub instru- mento nauis. & est ratio plana in litera. Viuia.

**d** Nauis. h. d. Labeo.

**e** Mediocritate. quod non mutat: vt. C. de in- ce. nup. l. humilē. Acc.

**f** Ab ea. scilicet nau.

**g** Differt. scilicet sca- pha. Accursius.

**h** Atque ea. scilicet res cuius instrumētum de- bet esse: quæque sit, sci- licet res illa principalis cuius debet esse instru- mētum, siue fundus, si- ue dom⁹, siue taberna, vel aliud: vt. §. in rubri- no. sed videtur q̄ ho- mo sit instrumētū ho- minis: vt. §. e. l. quæsitū. §. sed si fundus. in fin. §. & l. cūm de lanionis. j. quæ sunt contra. Solu. speciale ibi in homine, argu. §. de ædili. edict. l. iustissimē. & eodē mo- do solue. §. eo. l. quæsitū. §. saltuarium. in fi. §. vel ibi de instrumento in- strumenti, hīc de instru- mento principalī. Item facit supra de rei vin. l. iij. §. armamenta. & supra de euic. l. scapham.

#### DE PECULIO LEGATO.

Ergo instructi appellatione continentur etiam serui. An eꝝ peculia eorū? sic videtur l. 22. §. vlt. s. titulo prox. Quid autem is qui peculium legat, legato cō- plectatur, hic titulus declarat. nam ex mente defunsti plus aut minus contine- tur peculij legato, quam inesse docuerit actioni de peculio lib. xv. titulo i. Verte que tamen titulus est tam de peculio filij quam serui. sed interim ne dixeris peculium esse accessionem serui. alioquin legatum serui sequeretur omnimodo. l. librorū. §. vlt. De legatis z. nec sane est accessio, nisi seruus legetur cum peculio. Vicarius autem nec si seruus legetur cum vicario, si tamē legetur cum peculio, sub peculij nomine vicarius etiam accedit, et quamvis omnis vicarius pecu- liaris sit, alio tamen iure est peculium, alio seruus pecularis, sicut alio peculium, alio merx pecularis in tit. De trib. a. f. Cuiacius.

**S** Eruo legato.] **CASVS.** Legavi Stichū seruū meū tibi cū pe- culio tuo, & postea alienai eundem seruū vel manumisisti, vel etiā mortuis fuit idē seruus: in quoru quoilibet triū ca- suū est extinctū legatum serui. nunquid est etiā extinctū legatum pecu- lij? Et dicitur quod sic, quia extinto principali. i. legato serui, extin- guitur accessorium. i. legatum peculij. secus si legavi tibi ancillā cū natis suis: quia tunc etiam mortua ea vel alienata vel manumissa pertinebūt nati ad legatarium. & est ratio, quia duo legata sunt separata. idem si legavi tibi seruū meū ordinarium cum vicariis suis. nam mortuo seruo ordinario, aut alienato, aut manumisso, nihil minus durat legatum vicariorum. & hoc dicū istae quatuor leges.

**i** Minumisso. viuo testatore, non etiā si post: vt. j. eo. l. tunc inutile.

**k** Extinguitur. etiam si in peculio sunt vicarij serui, secundum lo. &

ff. Infort.

facit cum hēc & seq. j. tit. j. l. iij. & s. fami. erciscunt ex parte. §. duos. & institu. de leg. §. si quis. & s. titu. j. l. j. & v. Sed contra in cod. tit. l. fun- do. §. fundo. Solu. ibi. Accursius.

**l** **N** Am quæ accessionum. nec per accessorium confirmatur prin- cipale: vt. s. de vulg. substitu. l. ex pupillari. R. o. & facit. j. de reg. iur. l. cūm principa- lis. & C. de vñl. i. eos. in prin. & s. de rei vin. si autem. §. si homo. & s. de arbi. non distingue- mus. §. itē nō est cogendus. & s. l. proxi. Itē sic. §. si quis eau. l. ij. in prin.

**m** Extinguitur. idem si principale differatur: vt. s. si certum pera. l. lecta.

**Azo.** Itē hoc nisi accel- siōes pretiosiores sint, a] Ista glo. vel plus redditus habeat cōmuniter damnatur per scriben- tes in l. cum aurum. j. de aut. & arg. leg. vbi est calus de di- recto in op- po. & Bal. in. l. cūm te. C. in. l. 4. s. de lega. i.

**n** **E** T si ancilla. Quia duo. & principa- le est vtrūque. nam ac- cipitur cū pro &, ac si

**s** Ed & si cum vicariis suis le- gatus sit seruus, durat vicario- rum legatum & mortuo eo, paut alienato, aut manumisso.

**v. P A V L V S libro quarto ad sabinum.**

**A** T \* si ancilla cum suis natis legata sit, etiam mortua ea vel alienata vel manumissa, nati ad legatarium pertinebunt: quia duo legata sunt separata.

**IV. G A I V S libro octauodeci- mo ad Edictum Provinciale.**

**S** Ed & si cum vicariis suis le-

**gatus sit seruus, durat vicario- rum legatum & mortuo eo, paut alienato, aut manumisso.**

**v. P A V L V S libro quarto ad sabinum.**

**E** culio legato, constat heredē

**P** nomina pecularia persequi

**p** posse, & insuper ipsum si quid

**d** debeat seruo, reddere legata-

**r** rō debere.

**S**i nihil debet seruus cui legata

**e** est libertas cum peculio, vindica-

**b** bit integra corpora peculij. si ve-

**rō** est debitor, diminuentur cor-

**p** corpora peculij pro rata.

**VI. V L P I A N V S libro vicen- simoquinto ad Sabinum.**

quid heres meus potest exigete à debitoribus peculiaribus illud qđ debebant dicto Sticho? & dicitur quod sic, & actionē tenetur ce- dere dicto Sticho legatario. Item tenetur dare eidem legatario il- lud quod ipse heres tenebatur suo nomine dare dicto seruo. Viuia.

**q** Posse. & cedendo actiones legatario liberatur: vt. §. de pecu. l. qđ debetur. & adde quod not. in l. Sticho. in eodem titulo.

**r** Debeat heres suo nomine. & dic reddere. i. dare. sic & s. de lega. iij. cūm qđā. hoc tamē secundū determinationē quæ fit. j. l. pxi. §. sicut.

**s** I peculium.] **CASVS.** Stichus seruus meus habebat in peculio corpora tantū, puta fundos vel ædes, & nihil ipse mihi debebat, vel liberis meis vel conseruis suis. prædicto Sticho legati liberatē & peculij, vel etiā cuidā liberto legavi peculij dicti mei serui.

**E** queritur, an legatarius dicti peculij possit vindicare ab herede meo integra corpora quæ sunt in dicto peculio? Et dicitur quod sic. sec⁹ autē si dictus debebat mihi aliquid vel etiā liberis meis vel cōser- uis suis: quia pro illo debito peculari heres meus poterit pro rata diminuere singula prædicta pecularia corpora. [E T S I F V E R I T L E G A T U M.] Titius dominus Stichi legavi peculij eiusdē Stichi Gaio, nō deducto de dicto peculio, eo quod dictus Stichus eidem domino debebat, & decessit dictus Titius dominus reliquo herede Seio. modò queritur, an valeat dictū legatum peculij? Et videtur q̄ non, quia illa verba, non deducto ære alieno, &c. quæ fuerūt adiecta in legato, videtur fuisse cōtra naturā legati prædicti: scilicet peculij. nā natura peculij est vt semper intelligatur deducto ære alieno dominico. Respōdetur tamen quod dicta verba legato adiecta non vitiāt legatum prædictū, & nihil adiiciūt dicto legato. per dictā enim adiectionem verborum prædictorū non potest crescere lega-

ratio vindicatio rerū peculiariū. nam semper potest deducere heres & alienū dominicum. secus autem si legatarius nactus sit possessionē rerum peculiariū: quia tunc potest vti ipse legatarius exceptione doli aduersus heredē vindicantem partē dictarū rerum peculiariū pro rata eius quod seru⁹ debebat domino. & est ratio quare hoc casu habet legatarius dictam exceptionē, cum ipse habeat voluntatem defuncti non deducēdī æris alieni dominici in rebus solidis peculiariib⁹, quas (vt dicunt est) possidet ipse legatarius. voluit enim defunctus in legādo vt non deduceretur de rebus peculiariib⁹ & alienum suum, dum dixit in legando, nō deducto ære alieno. Est & alias casus in quo non deducitur & alienum dominicum de peculio legato, veluti si dominus significauerit vel dixerit se remittere seruo qđ seru⁹ ei debet: vel seruū nihil sibi domino debere, quia domin⁹ potest remittere seruo suo illud quod debet ei seruus, nuda sua voluntate. [V I C A R I O.] Domin⁹ meus manumisit me seruū suum ordinariū in testamēto suo, & legauit mihi Pāphilū vicarium meum. nūquid debo habere peculiū dicti mei vicarii? Et videtur qđ non: quasi vicarius meus non habeat peculium, sed magis debeat dici pars mei peculij. Respond. tamē hīc qđ in dicto legato vicarij cōtinetur eius peculium & hæc vera sunt, nisi voluntas testatoris desit, siue contraria sit. [S I S E R V V S.] Titius fecit testamētum, & iussit liberū esse seruum suum Stichū ordinariū, & Pamphilum vicariū dicti Stichi: & legauit eis peculia eorum. modō queritur, vtrum vicarius dicti vicarij communicetur inter eos? Et dicitur qđ non. nam verba sunt intelligēda secundum voluntatē testatoris: quasi fuerit locutus de duobus peculiis separatis. & hæc vera sunt, nisi testator predictus voluerit vicariū vicarij cōmunicari: quia tunc bene cōmunicaretur. [S I C V T A V T E M.] Dicatum est supra in principio hui⁹ legis, qđ legatum peculij minuitur propter id quod seruus debet domino. certē & econtra id quod dominus debet seruo, auget peculium siue legatum peculij. Sed ad hoc vltimū opponitur: nonne dicit rescriptum quorundā imperatorum qđ legato seruo peculio suo, non habeat seruus petitionē eius pecunia⁹ quam dicit se impēdisse in rationes domini? certē bene dicit: hīc ergo nō videtur qđ id quod dominus debet seruo, augeat peculium eiusdē serui, siue legatum peculij. sed certē dictum rescriptum intelligitur quādo non apparet voluntas testatoris volētis quōd illud quod ipse debet seruo, augeat legatum peculium. si autē appareret in hoc volūtas testatoris, bene auget peculiū legatum id quod dominus seruo debet, & ita nō obſtar contrarium dicti rescripti. Sed quid si dictus seruus debet domino. x. & impēdit in rationes domini alia. x. nūquid poterunt cōpensari adiuicem? Et dicitur qđ sic, etiam si non appareat expressa voluntas domini vt seruus habere debeat quod impēdit in rationes domini, dum tamen non cōtradicat. Sed pone qđ dominus scripsit in testamento suo qđ debebat dicto seruo. x. nūquid illa. x. cedent peculio legato? Et dicitur qđ nō, & hoc probat per quandā quæſtionem de factō quæ fuit talis: Genaeus Domitius solitus erat dare Seia filiæ suæ omni anno. xxv. stetit biennio qđ non dedit, sed scripsit in rationibus suis se debere dictæ suæ filiæ quinquaginta, & postea in testamēto suo legauit filiæ peculiū quod erat dictæ filiæ. in qua quæſtione iudicatū fuit per Atilicinū dicta. l. legato non cedere: quod quidem bene iudicatum fuit: quia cōcordauit cum rescripto dictorum imperatorum. Nō solū autē deducitur de peculio legato illud quod domino debet seruus. sicut dictum est in princ. huius. §. sed etiam illud quod debet seruus heredi domini qui dominus legauit seruo peculium. Viuianus.

a sit. scilicet peculium.

b In corporib⁹. scilicet tantum.

**S**i peculium legetur, & sit a in corporibus, b puta fundi, vel ædes: c si quidē nihil sit quod seruus domino vel cōseruis liberis ve d domini debeat, integra corpora vindicabūtur. c Sin verò sit quod domino vel suprascriptis personis debeatur: deminui singula corpora f pro rata debebūt. & ita & Julianus & Celsus putat.

**Peculium nō potest legari non deducto ære alieno.** q si ita legatum fuerit, talia verba nihil adiiciunt legato: nec vitiant ipsum legatum.

Et si fuerit legatū peculium nō deducto ære alieno, g verendum ne inutile legatum sit: quia quod adiicitur, cōtra naturā legati h sit. Sed puto verum, i hāc adiectiōnem non vitiare legatū, sed nihil ei adiicere. k nec enim potest cre scere vindicatio l peculij per hāc adiectiōnem. Planè si proponas legatariū nauctum possessionē re

**A**edes. scilicet sint in peculio, non etiam quantitas. ceterum do tis ex emplū sequeremur: vt supra de iure dot. l. si is qui. §. quod dicitur.

**Liberis ve.** vel his quorum negotia gesserit dominus, vel etiam heredi: vt. s. de pecu. l. peculium. §. præterea. & j. eod. l. fi. secus si de beatur seruo vicario: vt infra eod. l. id quod. in princip.

**Vindicabuntur.** per legatariū, id est legatarius vindicabit, & sic incertam partem: vt. s. cōmuni diui. l. & si non omnes. §. j.

**Singula corpora.** quæ sunt in peculio mansura: aliás non: vt. j. eod. si Sticho. & hoc si nō soluerit heredi quod domino debuit seruus: vt infra eo. l. dominus seruo. & not. q pro rata: & sic non potest elige re heres sibi debitum in vna re. in dontino secus, qui de peculio cōuenitur: vt. s. de pecu. si noxali. §. idem recte ait.

& facit ad id quod no. C. ad legem Falc. l. i. itē facit supra de dona. inter virum & vxo. l. si vir §. si duo mancipia. Acc. g **Ære alieno.** dominico, & sic sub impossibili quasi modō: quod e quidē verum est quantum ad strictam ratio nem, scilicet inspecta peculij proprietate.

**H** Legati. l. peculij est enim eius natura & definitio, vt intelligatur deducto ære alieno, id est dominico: vt. s. de pecu. l. depositi. §. fi. i Sed puto verum. aliás puto: aliás putauerūt, scilicet sapiētes. Acc. k Adiicere, vt sit plenius. Accursius.

**I** Vindicatio. id est petitio per act. ex testamento, vel rerum singularium, quin deducatur de singulis pro rata rerum singularium: vt supra prox. respon.

**M** Vindicantem. corporum partem pro debiti rata. & sic no. quād habet legatarius exceptionem, non act. vt hīc, & j. eod. §. sicut. secundum H. fed. R. etiam actionem. & hīc de rigore dicat. & pro eo qđ. j. dicit quod potest remittere expresse vel tacite. Item arg. contra. huic respon. j. quorum leg. l. j.

**N** Voluntatem. scilicet defuncti. o significauerit. i. significare voluerit qđ proculdubio illa adiectiōne facere voluerit: vt. C. de fal. causa adic. l. j. & iiii.

**P** Hæc adiectio. quæ remittat, vel quæ dicat eum non debere.

**Q** Nuda voluntate. non expectata solutione: vt &c. s. de pecu. leg. l. peculio. in prin. Item & alio modo si leget ei res singulas quæ sunt in peculio specialiter exprimendo secundum Io. vt. j. eod. l. si peculium seruo. & secundum hoc facit ad quæſtionem monasterij an teneatur soluere creditoribus conuersi: vt si bona omnia contulit. si aliás singulas, non teneatur. Accursius.

**R** Vicario. Testator mihi ordinario legauit libertatem, & vicarium meum Pamphilum cum suo peculio. quærebatur, an valeret peculij legarum? & allegabatur quād non valeret, quasi non habeat peculium, sed magis pars peculij ordinarij dici potest: vt ex sequētibus colligi potest. sed hæc non est bona allegatio, quia & vicarij peculium habent: vt. s. de pecu. l. definitio. Item alia ratione, quia seruo legato non videtur eius peculium legari: vt. j. eod. l. antepen. sed nec hæc bona: quia hīc expressum est cum peculio, ibi non. vt ergo ordinario suum potest adiungi peculium: sic vicario suum. Vel pone secundo casum quād mihi ordinario fuit vicarius legatus, nec fuit adiectum, cum peculio. Et quod subiicit in fi. nisi aduersetur &c. id est nisi desit: quod semper est vt desit, nisi nominatim peculium quoque legatum sit: vt. j. eod. l. antepe. & secundum hoc nō est contra. s. tit. j. l. quæſtitum. §. Celsus. vel solue vt ibi. & facit. s. titu. i. l. fundo. §. j.

**S** si seruus. scilicet ordinarius, puta Stichus. Accursius.

**T** Vicarius. puta Pamphilus.

**U** Secundum voluntarem. & non secundū. verboru⁹ rigorem: quoniam forsitan vnum tantum & solius ordinarij peculium sit dandum.

# De peculio legato.

**a** Non communicabitur. sed soli Pamphilo vicario debebitur. nam per speciem generi derogatur. vt. & s. de triti. leg. l. ij. & s. de lega. iij. l. feruis urbanis. §. fina. & j. de auro & argen. leg. l. j. & de manu- mis. testa. l. si peculium.

**b** Imperatoris nostri. diui Veri & Ant. vt inst. de le. §. peculium. in fi.

**c** Conceditur. eo solo q̄ suum legavit peculiū: nisi aliud liqueat, vt sta- tim dicet.

**d** voluntas. manifesta vel ex verbis, vel ex cō- suetudine: vt infra eod. l. dominus. §. testamen- to. in fin.

**e** Cōsequi. scilicet quōd nulla ratione impedit, & certè poterit illud consequi.

**f** Compensari. compen- sationi equidem non nolle, petitioni verō pa- lam demum velle suf- ficit. R. vt & supra ea. l. in princ. ij. respon. sic & alias admittitur com- pēsatio, nec tamen da- tur petitio: vt. s. de neg. gest. l. ait prætor. §. pu- pillus. & supra de com- pen. si cum filio. &. l. etiam quod. Accursius.